
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

SOCIETA’ DELLA SALUTE 

AREA PRATESE 

Sede Legale Piazza del Comune n. 2 -  59100 PRATO 
Sede Operativa Via Roma n. 101 – 59100 PRATO 

Codice Fiscale 01975410976 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

N° 22 DEL 14/11/2025 

 

Oggetto: Costituzione anno 2025 dei Fondi contrattuali per la Dirigenza della SdS Area Pratese - 
Autorizzazione alla sottoscrizione 

 
L'anno duemilaventicinque addì 14 - quattordici - del mese novembre alle ore 12:00 presso la Sala Conferenze della 
sede della SDS Area Pratese a Prato, Via Roma n. 101, si è riunita la GIUNTA ESECUTIVA della Società della 
Salute convocata nelle forme previste dallo Statuto 
 
 

ALLEGATI - Relazione illustrativa e tecnico finanziaria Fondo dirigenti 2025 
(impronta: 889E42E1112B37066BF0958FF9C6D6EA2E70DB0803123557900EBCEF50ABED79) 

- ESPRESSIONE PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
(impronta: ECD0225720FD4ABE5EC29FB5FAA13C71F1DEB7CA486E540446DB7BE3F76FC5D0) 

- PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(impronta: 845E3062417AF8E0B79636E47E76BFA726A4698A46652A9BF647219FE4D06825) 

 

 
 

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL Toscana Centro Lorena Paganelli Direttore della Società 
della Salute su delega 
Dirett. Gen. AUSL 
Toscana Centro 

33,33 X  

Comune di Prato Davide Lo Castro sub-Commissario 50,5 X  

Comune di Montemurlo Alberto Fanti Assessore delegato 4,93 X  

Comune di Cantagallo, 
Vaiano e Vernio 

Massimo Resti Assessore delegato 0,80+2
,55+1,
58 

X  

Comune di Poggio a 
Caiano e Carmignano 

Federico Migaldi Assessore delegato 2,55+3
,76 

X  

Il Presidente: Dott. Davide Lo Castro 
 

 
Ufficio proponente: Società della Salute Area Pratese 
 
Estensore: Dott. Bettazzi Massimiliano 

Il Direttore Dott.ssa  Lorena Paganelli 
 

 
 
Presiede la seduta Davide Lo Castro, nella sua qualità di Presidente 
 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Assiste il Direttore della SdS, Dott.ssa Lorena Paganelli, incaricato della redazione del presente verbale, asi sensi 
dell'art. 15 dello Statuto del Consorzio SdS- 
 
E' presente il Collegio Sindacale, nelle persone del Presidente Saverio Carlesi e nei componenti  Guido 
Mazzoni e Gabriella Massagni; 
 
Dato atto che il Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro Ing. Valerio Mari ha delegato per la seduta 
odierna la Direttrice della Società della Salute Area Pratese Dott.ssa Lorena Paganelli, come da delega agli atti del 
12/11/2025; 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i presenti all'esame dell'argomento 
indicato in oggetto 

 
LA GIUNTA ESECUTIVA 

 
Considerato che in data 19.03.2015 con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Prato,  

Repertorio N° 31548 i Comuni di Prato, Poggio a Caiano, Montemurlo, Carmignano, Vernio, Vaiano e 

Cantagallo  e l’Azienda USL 4 di Prato hanno sottoscritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo 

Consorzio Società della Salute Area Pratese; 

 

Richiamata la Deliberazione di Assemblea SDS n. 17 del 31.07.2025 con la quale veniva ricostituita 

l’Assemblea del Consorzio SdS Area Pratese ed eletto il Presidente Dott. Davide Lo Castro. 

 

Richiamata la Deliberazione di Assemblea SDS n. 18 del 31.07.2025 “Elezione della Giunta Esecutiva della 

SdS Area Pratese”; 

          

Visto il Decreto del  Presidente della Società della Salute Pratese n. 1 del 28.06.2023, con il quale alla Dott.ssa 

Lorena Paganelli è stato rinnovato l’incarico di Direttore del Consorzio Società della Salute Pratese; 

 

Visto l’art. 71 bis L.R. 40/2005 e s.m.i. comma 3 lettera c) e d) il quale prevede che la Società della Salute 

eserciti le funzioni di “organizzazione e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria 

e delle altre prestazioni sanitarie a rilevanza sociale di cui all’articolo 3 septies, comma 3 del decreto 

delegato, individuate dal piano sanitario e sociale integrato regionale” e “organizzazione e gestione delle 

attività di assistenza sociale individuate ai sensi degli indirizzi contenuti nel piano sanitario e sociale 

integrato regionale”; 

 

Vista la “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della SdS Area Pratese delle attività socio 

assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della disabilità e della non autosufficienza ai sensi 

dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei 

Soci n. 4 del 05/02/2024, repertorio n. 24 del 30/08/2024; 

 

Vista la Delibera 33 del 25.10.2021 “Convenzione per la gestione in forma diretta da parte della 

SdS Area Pratese delle attività socio assistenziali e di quelle socio sanitarie afferenti le aree della 

disabilità e della non autosufficienza ai sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lett. c) e d) L.R. 40/2005 e 

s.m.i..”, approvata con la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 25 del 05/12/2018, sottoscritta da 

tutti gli Enti consorziati in data 07.03.2019 - Repertorio SdS Area Pratese n. 1 del 07/03/2019. 

Elenco servizi e attività in gestione diretta dal 01.01.2022.”; 

 

Vista la legge 08/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

interventi e servizi sociali”; 

 

Vista la Legge Regionale n. 40 del 2005 “Disciplina del Servizio sanitario regionale” e successive modifiche, 

che detta i principi e le regole di funzionamento e di accesso al sistema sanitario nella Regione Toscana; 

 

Vista la Legge Regionale n. 41 del 2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale” e smi; 

 

Visto il Piano Integrato di Salute 2020-2022, approvato con Delibera di Assemblea della SdS Area Pratese n. 

6 del 26 febbraio 2020; 

 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 9 del 26 febbraio 2025 con la quale si approva il Piano Operativo 

Annuale 2025; 

 

Preso atto della Deliberazione di Giunta esecutiva SdS n. 33 del 18.12.2024 con la quale vengono modificati, 

alla luce delle ulteriori funzioni assegnate al Consorzio SdS, l’Organigramma ed il Funzionigramma e il 

Regolamento di Organizzazione del Consorzio; 

 

Vista la Delibera di Assemblea SdS n. 49 del 18/12/2024 “Approvazione del Bilancio economico preventivo 

2025/2026/2027”; 

 

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della legge 241/1990 come modificato dalla legge 190/2012; 

 

Preso atto della deliberazione di Giunta n. 8 del 25/03/2025 con la quale si è provveduto all’approvazione del 

PIAO 2025/2027 e quindi della “Programmazione triennale del fabbisogno del personale 2025-2027 e 

dotazione organica”. 

 

Considerato che, così come previsto dalla L.R. 40/2005 art. 71 sexies decies “Al personale dipendente delle 

SdS si applica in via transitoria e fino alla ridefinizione da parte dell’Agenzia per la rappresentanza negoziale 

delle pubbliche amministrazioni (ARAN) del contratto collettivo nazionale di lavoro (CCNL), il contratto 

relativo al personale del servizio sanitario nazionale”; 

 

Richiamato: 

- l’art. 7 comma 5 del D.lgs n. 165 del 30/03/2001, che stabilisce che le amministrazioni pubbliche non possono 

erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente rese dal 

personale; 

- il D.lgs n. 150 del 27/10/2009, (decreto Brunetta), che modificando gli articoli 40 e 40bis del D.lgs n. 

165/2001, ha sottolineato l’importanza di procedure precise e inderogabili nella gestione del salario accessorio 

e ha introdotto alcune ulteriori verifiche ai fini della contrattazione; 

- l’art. 40, comma 3-quinquies del D.lgs n. 165/2001 in base al quale non possono essere sottoscritti contratti 

decentrati integrativi che siano in contrasto con i vincoli e con i limiti risultanti dai contratti collettivi nazionali 

o che disciplinano materie non espressamente delegate a tale livello negoziale ovvero che comportino oneri 

non previsti negli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna amministrazione; 

 

Preso atto che già dal 2023 il Consorzio aveva assunto n. 2 Dirigenti a tempo determinato e costituito il suo 

primo fondo della dirigenza siglato tra SdS e Organizzazioni sindacali in data 24/11/2022; 

 

Premesso che, con la delibera di G.E. SdS n. 31 del 18/12/2024, il Direttore della SdS, quale Presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica, veniva autorizzato, per l’anno 2024, alla sottoscrizione del Contratto 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Integrativo decentrato della Dirigenza della SdS Area Pratese; 
 

Dato atto che la Società della Salute Area Pratese, con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 18 del 

08/10/2025 dava avvio alla contrattazione decentrata, nominava la delegazione trattante di parte pubblica e 

forniva gli indirizzi per la costituzione del Fondo anno 2025; 
 

Considerato che nell’anno 2025 l’organizzazione interna del Consorzio e la situazione del personale dirigente 

non hanno subito cambiamenti rispetto all’anno precedente; 

 

Preso atto che trattandosi di due figure Dirigenziali nell’ambito dell’Area amministrativa e dell’Area 

professionale il compenso complessivo a titolo di indennità di posizione come previsto dall’art. 89 del CCNL 

2019/2021 sottoscritto il 17/12/2020, per quanto riguarda le strutture semplici, dovrà attestarsi tra un range di 

€ 11.500,00 e € 42.000,00;   

 

Preso atto altresì che l’incidenza della retribuzione di risultato sulla retribuzione di posizione si attesta al 

23,64% e che nel 2023 i due fondi presentavano i seguenti valori:                 
   

                             Fondo                          Importo 
Art. 90 - Fondo Retribuzione di Posizione (ex art. 8 del 

ccnl 06.05.2010) 

€  55.000,00 

Art. 91 – Fondo Retribuzione di Risultato e altri 

trattamenti accessori (ex art. 9 del ccnl 06.05.2010) 

€  13.000,00 

 

Preso atto che il CCNL, ha previsto, per l’anno 2024, l’incremento della retribuzione di posizione che 

determina la revisione dell’importo di cui all’art. ex 90 - Fondo Retribuzione di Posizione, sopra riportato, che 

si attesta essere pari ad € 460,00 per ciascun dirigente, come sotto riportato: 
 

                             Fondo                          Importo 
Art. 49 comma IV - Fondo Retribuzione di Posizione (ex 

art. 90) 

€  55.920,00 

Art. 52 comma II – Fondo Retribuzione di Risultato e altri 

trattamenti accessori (ex art. 91) 

€  13.000,00 

 

Considerato che l’alimentazione del fondo è parametrata al numero dei dirigenti, all’implementazione dei 

nuovi servizi e all’effettiva durata del rapporto di lavoro nel corso del 2025 e, integrata con il trasferimento di 

risorse economiche da parte degli Enti consorziati; 

 

Rilevato che con la deliberazione n. 18 del 08/10/2025, la G.E. SdS: 

• nominava la delegazione trattante di parte pubblica nelle persone del Direttore Lorena Paganelli e del 

Dirigente Massimiliano Bettazzi, conferendogli il compito di operare nell’ambito delle competenze 

contrattualmente stabilite e nel rispetto delle direttive impartite dalla stessa Giunta Esecutiva; 

• assegnava al Direttore SdS gli indirizzi per la costituzione del fondo per l’anno 2025, disponendo di 

dare completa attuazione al nuovo CCNL per il triennio 2019/2021, eventualmente prevedendo le 

integrazioni economiche ivi previste; 

 

Vista l’ipotesi di “verbale di informazione e confronto sulla costituzione del Fondo della SdS Area Pratese 

della dirigenza amministrativa tecnica e professionale, anno 2025” tra la delegazione trattante di parte pubblica 

e quella di parte sindacale, in linea con gli indirizzi dati dalla Giunta esecutiva SdS con Delibera n. 18 del 

08/10/2025, depositata agli atti di Ufficio; 

 

Dato atto che tale ipotesi di verbale, corredata dalla Relazione illustrativa e tecnico finanziaria, allegata al 

presente atto, sono state inviate al Collegio Sindacale della SdS per l’espressione del parere, così come previsto 

dalla normativa vigente e sopra richiamata; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

Dato atto che in data 06/11/2025, il Collegio Sindacale ha fatto pervenire alla SdS il proprio parere favorevole 

all’accordo, allegato al presente atto; 

  

Attesa la necessità di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

del contratto in argomento; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità della SdS Pratese approvato con Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 

04.04.2017 e successivamente modificato con delibera n. 37 del 01/10/2024; 

  

Visto l’art. 12 “Funzioni della Giunta Esecutiva” dello Statuto consortile; 

  

Visto l’art. 9 della Convenzione consortile “Organi Consortili”; 

 

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000; 

  

Visto l’art. 11 “Giunta Esecutiva – Adunanze e Deliberazioni” dello Statuto consortile, inerente le modalità ed 

il quorum necessari per la validità delle deliberazioni della Giunta; 

  

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Direttore della SdS Pratese ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il parere di copertura finanziaria, reso ai sensi e per gli effetti dellart. 183 comma 7 del D. Lgs 18.08.2000 

n. 267, secondo cui i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono 

trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

Ciò premesso, considerato e precisato, con votazione unanime dei presenti resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1 di approvare le premesse del presente atto; 

 

2.  di procedere alla ricostituzione del fondo salario accessorio, nelle consistenze di cui alla premessa, da 

ritenersi in questa sede dispositiva integralmente richiamate e trasfuse, quali parti integranti e sostanziali 

della stessa; 

 

3. di dare atto che i due fondi sopra richiamati, per l’anno 2025, così come incrementati dal CCNL, sono ora 

costituiti come di seguito: 

 

                             Fondo                          

Importo 

Art. 49 comma IV - Fondo Retribuzione di Posizione (ex art. 90), di cui: 

- retribuzione di posizione Dirigente contabile amm.vo € 34.460,00 (di cui parte fissa € 

11.960,00); 

- retribuzione di posizione Dirigente Servizio Sociale € 21.460,00 (di cui parte fissa € 

11.960,00). 

 

€  55.920,00 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Art. 52 comma II – Fondo Retribuzione di Risultato e altri trattamenti accessori (ex art. 

91), di cui: 

- indennità di risultato  Dirigente contabile amm.vo € 8.000,00 

- indennità di risultato  Dirigente Servizio Sociale € 5.000,00 

€  13.000,00 

 

4.   di precisare che con lo stesso criterio saranno annualmente alimentati i fondi a regime, in 

variazione           anche alle previsioni di ogni successivo Piano Triennale del Fabbisogno Personale, 

così come approvato dalla Giunta Esecutiva e che, quindi, potranno trovare completo stanziamento 

solo gradualmente, via via che i posti vacanti saranno oggetto di copertura o altro; 

  

5.  di dare atto che tali fondi trovano capienza e copertura nelle risorse trasferite dagli Enti consorziati, 

destinate all’assunzione di personale individuate nel fondo di funzionamento della Società della Salute 

Area Pratese; 

 

6.  di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del 

contratto integrativo decentrato per l’anno 2025 per la dirigenza SdS Area Pratese; 

 

  7. di pubblicare il presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente/Personale” della SdS 

  Area Pratese; 

 

8.  di trasmettere il presente provvedimento all’Organo di Revisione; 

 

9.  di trasmettere il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio; 

 

10. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere a quanto esplicitato in narrativa, all’immediata 

eseguibilità dell’atto; 

 

11.  di dare pubblicità al presente atto mediante affissione all’Albo online del Consorzio per la durata 

di 15 giorni. 

 

 

 

Deliberazione della GIUNTA ESECUTIVA SdS n. 22 del 14/11/2025 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE 
  

Davide Lo Castro Lorena Paganelli 
 

_______________________________________________________________________________ 

 


